

Sylvia Maziarczuk

**SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI
NAUKOWEJ *DROGI KARIERY*
PRAWNICZEJ ABSOLWENTÓW WYDZIAŁU
*PRAWA KUL***

Lublin, 10 listopada 2012 roku

Dnia 10 listopada 2012 r. w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II odbyła się Konferencja Naukowa nt. *Drogi kariery prawniczej absolwentów Wydziału Prawa KUL*, która została zorganizowana przez Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL oraz Katedrę Kościelnego Prawa Publicznego i Konstytucyjnego KUL.

Otwarcia konferencji dokonał ks. prof. dr hab. Józef Krukowski, przewodniczący SAWP KUL, oraz prof. dr hab. Andrzej Derdziuk OFMCap, prorektor ds. nauki i rozwoju. Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji KUL reprezentował dr hab. Andrzej Herbet, prof. KUL, prodziekan ds. nauki.

Konferencja obejmowała dyskusję panelową, której moderatorem był dr Tomasz Sieniow. Udział w dyskusji wzięli zaproszeni prelegenci: dr Małgorzata Makarska, Wiceprezes Sądu Rejonowego (Białą Podlaska); p. Rafał Rogala, Szef Urzędu do Spraw Cudzoziemców (Warszawa); radca prawny Wojciech Szybkowski, Partner w CMS Cameron McKenna (Warszawa); p. Tomasz Kałduś, Dyrektor Generalny Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych (Warszawa); p. Robert Damski, rzecznik prasowy Krajowej Rady Komorniczej.

Prelegenci przedstawili swoje drogi kariery zawodowej, ukazali trudności i problemy, z którymi musieli się zmierzyć, chcąc wykonywać wybrany zawód. Jednak wszyscy podkreślili, że studia prawnicze odbyte na KUL, były dla nich pozytywnym doświadczeniem. Pozwo-

liły nie tylko zdobywać wiedzę teoretyczną, ale także kształtować różne postawy życiowe w oparciu o wartości chrześcijańskie, a także były czasem nawiązywania przyjaźni, które w wielu przypadkach istnieją po dzień dzisiejszy. Prelegenci zwracali uwagę na to, że wiedza zdobyta na KUL, ułatwiła im rozwijanie umiejętności praktycznych na dalszych etapach kariery zawodowej.

Uczestnicy dyskusji panelowej reprezentowali różne zawody prawnicze, ale także inne profesje, do wykonywania których studia prawnicze okazały się pomocne. Prelegenci zwracali uwagę na to, że musieli włożyć dużo wysiłku, aby móc wykonywać dany zawód. Zaproszeni goście reprezentowali różne grupy wiekowe, dlatego dyskusja panelowa okazała się także doskonałą okazją do tego, aby wymienić się doświadczeniami studiowania w różnych okresach. Uczestnicy panelu dyskusyjnego przyjechali do Lublina z różnych miast i zwrócili uwagę na to, że absolwenci prawa KUL są pozytywnie postrzegani przez pracodawców i są zatrudniani w różnych urzędach i instytucjach w całym kraju. Pracodawcy cenią wysokie kompetencje zawodowe, uczciwość, rzetelność i profesjonalizm absolwentów WPPKiA KUL.

Konferencja była otwarta dla studentów, absolwentów i pracowników naukowych WPPKiA, którzy prelegentom zadawali praktyczne pytania.

Po zakończonej dyskusji, uczestnicy konferencji udali się do *Mensa Academica* na obiad.